



Originalas nebus stunčiamas

## LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400,

faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472

Lietuvos akušerių sąjungai

2019-12-30 Nr. (10.1.1.20-422)-10- 7800  
į 2019-11-21 kreipimasi

### DĖL ATSAKymo

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – Ministerija) ir Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos specialistai išnagrinėjo Lietuvos akušerių sąjungos 2019 m. lapkričio 8 d. konferencijos rezoliuciją „Dėl akušerio profesijos galimybių ir perspektyvų“.

Atsakydami į Jūsų siūlymą dėl teisės aktų, reglamentuojančių akušerių profesinę veiklą (darbo krūvį), peržiūros informuojame, kad 2019 m. gruodžio 10 d. įsigaliojo naujos redakcijos Slaugytojo padėjėjo kvalifikacinių reikalavimų aprašas (patvirtintas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. balandžio 26 d. įsakymu Nr. 220 „Dėl Slaugytojo padėjėjo kvalifikacinių reikalavimų aprašo patvirtinimo“), kuriame yra išplėsta slaugytojo padėjėjo profesinė kompetencija ir veiklos, kurias jis atlikdamas padeda slaugytojams ir akušeriams.

Atsakydami į Jūsų siūlymą dėl darbo grupės, skirtos peržiūrėti Lietuvos medicinos normą MN 40:2014 „Akušeris. Teisės, pareigos, kompetencija ir atsakomybė“, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. lapkričio 25 d. įsakymu Nr. V-1220 „Dėl Lietuvos medicinos normos MN 40:2014 „Akušeris. Teisės, pareigos, kompetencija ir atsakomybė“ patvirtinimo“ (toliau – Akušerio medicinos norma), informuojame, kad, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gruodžio 19 d. įsakymu Nr. V-1470 „Dėl Lietuvos medicinos normų rengimo ir atnaujinimo 2019, 2020 ir 2021 metų planų patvirtinimo“, yra patvirtintas Lietuvos medicinos normų rengimo ir atnaujinimo planas, kuriuo vadovaujantis Akušerio medicinos norma planuojama peržiūrėti 2020 m.

Atsakydami į Jūsų siūlymą dėl akušerio teikiamų paslaugų sistemos parengimo, informuojame, kad siekiant įteisinti akušerio konsultacijos išlaidų apmokėjimą Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžeto lėšomis, pirmiausiai turi būti parengtas akušerio konsultacijos teikimo aprašas ir tik tuomet būtų galima svarstyti naujos paslaugos apmokėjimo galimybes iš PSDF biudžeto lėšų. Maloniai prašome atsiųsti Ministerijai akušerio konsultacijos teikimo aprašo projektą, pagal kurį akušeriai galėtų teikti pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugas.

Sutinkame su Jūsų siūlymu plėsti akušerių kompetenciją. Informuojame, kad vadovaujantis šiuo metu galiojančio Imunoprofilaktikos organizavimo ir atlikimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. rugsėjo 23 d. įsakymu Nr. 468 „Dėl Imunoprofilaktikos organizavimo ir atlikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 7 punktu imunoprofilaktiką gali paskirti ir (ar) atlikti gydytojai, slaugytojai ir akušeriai, kuriems tokią teisę suteikia jų kompetenciją reglamentuojantys teisės aktai. Imunoprofilaktiką skiriantys slaugytojai ir akušeriai privalo būti baigę ne trumpesnę nei 20 valandų „Skiepavimo pagrindų“ kvalifikacijos tobulinimo programą ir vėliau tobulinę profesinę kvalifikaciją imunoprofilaktikos srityje po 8 valandas kas 5 metus, skaičiuojant nuo „Skiepavimo pagrindų“ programos baigimo datos. Jei vaikas

skiepijamas pagal individualų skiepimų kalendorių, imunoprofilaktiką skiria gydytojas. Dėl žindymo konsultanto pareigybės informuojame, kad Akušerio medicinos normos 15.11 papunktyje nurodyta, kad akušeris pagal savo kompetenciją turi išmanyti naujagimio žindymo principus, naujagimio priežiūros ypatumus, 16.4 papunktyje nurodyta, kad akušeris pagal savo kompetenciją turi mokėti konsultuoti ir mokyti nėščiąsias, gimdyves ir jų artimuosius natūralaus maitinimo (žindymo) ir naujagimių priežiūros klausimais.

Ministerija yra pasirengusi bendradarbiauti bei nagrinėti pateiktus racionalius pasiūlymus siekiant sveikatos sistemos pokyčių, taip pat gerinant paslaugų prieinamumą ir kokybę.

Viceministrė



Lina Jaruševičienė